
О предоставлении разъяснений 

Федеральная служба по надзору в сфере природопользования рассмотрела 

Ваше обращение от 02.02.2023 по вопросу разъяснений о плате за негативное 

воздействие на окружающую среду и сообщает следующее. 

Согласно п. 1 ст. 16.1 Закона № 7-ФЗ плату за НВОС обязаны вносить 

юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на 

территории Российской Федерации, континентальном шельфе Российской 

Федерации и в исключительной экономической зоне Российской Федерации 

хозяйственную и (или) иную деятельность, оказывающую НВОС, за исключением 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

хозяйственную и (или) иную деятельность исключительно на объектах 

IV категории.  

Законодательно не установлено как должна осуществляться плата за НВОС, 

если объектами IV категории и без категории размещаются иные виды отходов, 

кроме твердых коммунальных отходов. 

При этом в случае наличия у юридического лица или индивидуального 

предпринимателя одновременно объектов IV категории и объектов, относящихся 

к иным категориям, определенным законодательством (I, II, III), плата за НВОС 

исчисляется и вносится по всем объектам, включая объекты IV категории. 

Закон № 7-ФЗ не содержит норм, освобождающих лиц, осуществляющих 

деятельность на объектах, не соответствующих Критериям, от исчисления 

и внесения платы за НВОС. При этом по объектам, IV категории и не подлежащим 

постановке на учет в качестве объектов, оказывающих НВОС, ставки платы 

применяются без повышающего коэффициента. 

Плательщиками платы за НВОС при размещении отходов, за исключением 

твердых коммунальных отходов, являются юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, при осуществлении которыми хозяйственной и (или) иной 

деятельности образовались отходы. Плательщиками платы за НВОС при 

размещении твердых коммунальных отходов являются региональные операторы 

по обращению с твердыми коммунальными отходами, операторы по обращению 

Бочаровой Е.Ю. 
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с твердыми коммунальными отходами, осуществляющие деятельность  

по их размещению. 

С 01.09.2023 года вступили в силу Правила исчисления и взимания платы за 

негативное воздействие на окружающую среду (далее - Правила), утвержденные 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2023 г. № 881. 

Пунктом 10 Правил определено, что платежной базой является объем или 

масса выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ либо объем 

или масса размещенных в отчетном периоде отходов. 

Плата за размещение отходов (за исключением твердых коммунальных 

отходов) с превышением установленных лимитов на размещение отходов либо с 

превышением объема или массы отходов исчисляется с применением формулы п. 32 

Правил. Лица, обязанные вносить плату, для расчета платы за размещение отходов 

производства используют формулу, указанную в п. 32 в случаях, определенных п. 18 

Правил. Факт размещения отходов производства, образовавшихся при эксплуатации 

объектов IV категории не указан п. 18 Правил, как сверхлимитное размещение 

отходов.  

С учетом изложенного, при размещении отходов производства, 

образовавшихся на объектах IV категории, плата рассчитывается как в пределах 

лимитов на размещение отходов по формуле, определенной п. 28 Правил.  

Дополнительно сообщаем, что письма Росприроднадзора, в которых 

разъясняются вопросы применения нормативных правовых актов, не содержат 

правовых норм, не направлены на установление, изменение или отмену правовых 

норм, а содержащиеся в них разъяснения не могут рассматриваться в качестве 

общеобязательных государственных предписаний постоянного или временного 

характера. 

 
 

 

Заместитель Руководителя                                                                             Р.Х. Низамов 
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